TIT. I. (1. Lib.2.Inst.1. (2. §.11.Inst.de rer.divis. (3. §.12.Inst.d.t. (4. l.6.inf.r.h.t. (5. d. §.12. (6. l.16.supr.de servit.præd.rustic.l.un. C.de thesaur.lib.10.tit.15. (7. l.5. §.3.inf.r.h.t. (8. l.1. §.10.sup.si quadrupes pauper. (9. l.5.in pr.inf.r.h.t. (10. l.44.inf.eod. (11. l.3.in fin.sup.d.t.44.inf.eod. (12. §.12.in fin.Inst.de rer.divis. (13. l.55.v.summam.inf.r.h.t. §.13.Inst.de rer.divis. (14. §.14.Inst.d.t. (15 d. §.14. (16. l.26.in pr.inf.de furt. (17. d. §.14.in fin. (18. l.3. §.16.inf.de adquir.rcl omis.poss. (19. §.15.Inst.de rer.divis.

(20. Vide tamen l.37.inf.r.defurt. (21. d. §.15. (22. arg.l.4.supr.h.t. (23. l.8. §.1.supr.famil.ercifc (24. §.16.inf.de rer.diris. (25. Ad del 44.inf.h.t. (26. l.7.in pr.l.51. §.1.inf.r.eod.l.1. §.1.inf.r.tit.prox. §.17.Inst.de rer.divis. (27. §.19.Inst.d.t. (28. l.1.in fin.C.de alluvion. §.20.inf.de rer.divis. (29. l.12.in pr.l.16.inf.r.h.t. (30. §.21.Inst.de r.r.divis.l.4.in fin.sup.de reb.cred. (31. l.8.inf.r.de incend. (32. §.22.inf.de rer.divis. (33. l.30. §.2.inf.r.h.t. l.1.C.de alluvion. §.22.in fin.Inst.de rer.divis. (34. §.23.Inst.d.t. (35. l.38.inf.r.h.t. fuerit

fuerit flumen; non tamen is, cuius is ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alveo habere potest: quia & ille ager, qui fuerat, desit esse, amissa propria forma; & quia vicinum praedium nullum habet, non potest ratione vicinitatis ullam partem in eo alveo habere; sed 36 vix est, ut id obtineat. §. 6. Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus 37 fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat; & ob id cum recesserit aqua, palam est, ejusdem esse, eius & fuit. §. 7. Cum quis ex aliena materia speciem 38 aliquam suo nomine fecerit, Nerva, & Proculus putant; hunc dominum esse, qui fecerit: quia quod factum est, antea nullius fuerat. † Sabinus (&) Cassius magis naturalem rationem efficere putant: ut 39, qui materia dominus fuerit, idem ejus quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset: quia sine materia nulla species effici possit; veluti si ex auro, vel argento, vel aere vas aliquod fecero: vel ex 40 tabulis tuis navem, aut armarium, aut subsellia (fecero): vel ex lana tua vestimentum: vel ex vino & melie tuo mulsum: vel ex medicamentis tuis emplastrum, aut collyrium 41: vel ex uvis, aut olivis, aut spicis tuis vinum, vel oleum, vel frumentum. † Est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species 42 ad materiam reverti possit, verius esse, quod & Sabinus, & Cassius senserunt: si 43 non possit reverti, verius esse, quod Nervæ, & Proculo placuit, ut ecce vas constatum, ad rudem massam auri, vel argenti, vel æris reverti potest: vinum vero, vel oleum, vel frumentum, ad uvas, & olivas, & spicas reverti non potest: ac ne mulsum quidem ad mel, & vinum; vel emplastrum, aut collyria ad medicamenta reverti possunt. † Videntur tamen mihi recte quidam dixisse, non debere dubitari, quin alienis spicis excussum frumentum ejus sit, cuius & spicæ fuerunt; cum enim grana, quæ spicis continentur, perfectam habeant suam speciem, qui excusit spicas, non novam speciem facit, sed eam, quæ est, detegit. §. 8. Voluntas duorum dominorum miscentium 44 materias, commune 45 totum corpus efficit: five ejusdem generis sint materia, veluti vina miscuerunt, vel argentum confluverunt; five diversæ, veluti si alius vinum contulerit, alius mel, vel alias aurum, alias argentum: quamvis & mulsi, & electri, novi corporis sit species. §. 9. Sed & si sine voluntate dominorum easū confusæ 46 sint duorum materia, vel ejusdem generis, vel diversæ: idem juris est. §. 10. Cum in suo loco aliquis aliena materia ædificaverit 47, ipse dominus intelligitur ædificii: quia omne, quod inædificatur, solo cedit. 48 Nec tamen ideo is, qui materia dominus fuit, desit ejus dominus esse: sed tantisper neque vindicare 49 eam potest, neque ad exhibendum 50 de ea agere, propter Legem XII. Tabularum, qua cavetur, ne quis tignum alienum ædibus suis junctum eximere cogatur, sed duplum pro eo præstet. † Appellatione 51 autem tigni omnes materia significantur, ex quibus ædifica sunt. Ergo si aliqua ex causa dirutum sit ædificium, poterit materia dominus nunc eam vindicare, & ad exhibendum agere. §. 11. Illud recte queritur, an, si id ædificium vendiderit is, qui ædificaverit, & ab emtore longo tempore captum postea dirutum sit, adhuc dominus materia vindicationem ejus habeat? causa dubitationis est, an eo ipso, quo universitas 52 ædificii longo tempore capta est, singulæ quoque res, ex quibus constabat, captæ essent: quod non placuit. §. 12. Ex 53 diverso, si quis in alieno solo sua materia ædificaverit, illius 54 sit ædificium, cuius & solum est: & si scit alienum solum esse, sua voluntate amisisse proprietatem materia intelligitur; itaque neque 55 diruto quidem ædificio vindicatio ejus materia competit. † Certe si dominus foli petat ædificium, nec solvat pretium materia, & mercedes fabrorum, poterit per exceptionem doli mali repellere: utique si nescit, qui ædificavit, alienum esse solum, & tamquam in suo bona fide ædificavit: nam si scit, culpa ei objici potest, quod temere ædificavit in eo solo, quod intelligeret alienum. §. 13. Si alienam plantam 56 in meo solo posuero, mea erit: ex diverso, si meam plantam in alieno solo

posuero, illius erit: si modo utroque casu radices egerit: antequam enim radices ageret, illius permanet, cuius & fuit. † His conveniens est, quod si vicini arborem ita terra presserim, ut in meum fundum radices egerit; meam effici arborem; rationem enim non permettere, ut alterius arbor intelligatur, quam cuius fundo radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egerit, communis est.

#### 8. MARCIANUS (lib. 3. Institutionum.)

Pro regione cujusque prædi. §. 1. Sed & si in confinio 57 la-  
pis nascatur, & sunt pro indiviso communia prædia: tunc erit lapis pro indiviso communis, si terra exemptus sit.

*De ratione.* 1. De his, quæ quasi solo cedunt. *De scriptura* 2. *De pictura.* 3. *De traditione.* 5. *De quasi traditione, & primum de venditione rei ex causa non transferente dominum traditæ.* 6. *De traditione clavum.* 7. *De missilibus.* 8. *De his, quæ in tem-  
pestate, levandæ navis causa, ejiciuntur.*

#### 9. GAJUS (lib. 2. rerum quotidianarum five aureorum.)

Qua ratione autem plantæ, quæ terra coalescunt, solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque, quæ sata 58 sunt, solo cedere intelliguntur. † Ceterum sicut is, qui in alieno solo ædificavit 59, si ab eo dominus soli petat ædificium, defendi potest per exceptionem doli mali: ita ejusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui (in) alienum fundum sua impensa consevit. §. 1. Literæ 60 quoque licet aureæ sint, perinde chartis, membranisque cedunt, ac solo cedere solent ea, quæ ædificantur, aut seruntur. † Ideoque si in chartis membranisve tuis carmen, vel historiam, vel orationem scripsero: hujus corporis non ego, sed tu dominus esse intelligeris. Sed si a me petas tuos libros, tuas ve membranas, nec impensas scripturæ solvere velis, potero me defendere per exceptionem doli mali; utique si bona fide eorum possessionem nactus sim. §. 2. Sed non, uti literæ chartis, membranisve cedunt, ita solent picturæ 61 tabulis cedere: sed ex di-  
verso placuit, tabulas picturæ cedere. † Utique tamen conveniens est, domino tabularum adversus eum, qui pinxerit, si is tabulas possidebat, utilem actionem dari, qua ita efficaciter experiri poterit, si picturæ impensam exsolvat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio; utique si bona fide possessio fuerit, cui solverit. Adversus dominum vero tabularum ei, qui pinxerit, rectam vindicationem competere dicimus: ut tamen pretium tabularum inferat; alioquin nocebit ei doli mali exceptio. §. 3. Hæ quoque res, quæ traditione 62 nostræ sunt, jure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis 63 rem suam in aliud transferre, ratam haberi. §. 4. Nihil 64 autem interest, utrum ipse dominus per se tradat alicui rem, an voluntate ejus aliquis. † Qua 65 ratione si cui libera negotiorum administratio ab eo, qui peregre proficiscitur, permitta fuerit, & is ex negotiis rem vendiderit, & tradiderit: facit 66 eam accipientis. §. 5. Interdum etiam sine traditione nuda 67 voluntas domini sufficit ad rem transferendam. Veluti si rem, quam commodavi, aut locavi tibi, aut apud te deposui, vendidero tibi; licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior eam ex causa emtionis apud te esse, tuam efficio. §. 6. Item si quis merces in horreo repositas vendiderit, simul atque claves 68 horrei tradiderit 69 emtori, transfert proprietatem mercium ad emtorem. §. 7. Hoc amplius, interdam, & in incertam personam collocata voluntas domini, transfert rei proprietatem: ut ecce, qui missilia 70 iactat in vulgo; ignorat enim, quid eorum quisque excepturus sit; & tamen, quia vult, quod quisque exceperit, ejus esse, statim eum dominum efficit. §. 8. Alia causa est earum rerum, quæ in tempestate maris, levandæ navis causa 71, ejiciuntur: hæ enim dominorum permanent: quia non eo animo ejiciuntur, quod quis eas habere non vult: sed quod magis cum ipsa nave periculum maris effugiat; qua de causa si quis eas fluctibus expulsas, vel etiam in ipso mari nactus, lucrandi animo abstulerit, furtum committit.